
一般社団法人高知県産業廃棄物協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 16,174,322 18,969,539 △ 2,795,217
現金 145,278 221,970 △ 76,692
普通預金 16,029,044 18,747,569 △ 2,718,525

未収会費 120,000 240,000 △ 120,000
立替金 106,953 59,552 47,401
貯蔵品 714,100 804,200 △ 90,100
前払費用 115,238 115,238 0

流動資産合計 17,230,613 20,188,529 △ 2,957,916
２．固定資産
(3) その他固定資産

器具備品 431,184 431,184 0
無形固定資産 0 270,000 △ 270,000
減価償却累計額 △ 422,744 △ 658,994 236,250
敷金 330,000 330,000 0

その他固定資産合計 338,440 372,190 △ 33,750
固定資産合計 338,440 372,190 △ 33,750
資産合計 17,569,053 20,560,719 △ 2,991,666

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 484,456 921,894 △ 437,438
預り金 265,826 275,121 △ 9,295

流動負債合計 750,282 1,197,015 △ 446,733
負債合計 750,282 1,197,015 △ 446,733

Ⅲ  正味財産の部
１．基金

基金 0 0 0
２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
３．一般正味財産
(1) 代替基金 0 0 0
(2) その他一般正味財産 16,818,771 19,363,704 △ 2,544,933

一般正味財産合計 16,818,771 19,363,704 △ 2,544,933
正味財産合計 16,818,771 19,363,704 △ 2,544,933
負債及び正味財産合計 17,569,053 20,560,719 △ 2,991,666

貸借対照表

令和5年3月31日現在



一般社団法人高知県産業廃棄物協会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 △ 249,683 57,646 0 △ 192,037 16,366,359 16,174,322
現金 57,157 13,402 9,719 80,278 65,000 145,278
普通預金 △ 306,840 44,244 △ 9,719 △ 272,315 16,301,359 16,029,044

未収会費 0 0 0 0 120,000 120,000
立替金 0 0 0 0 106,953 106,953
貯蔵品 714,100 0 0 714,100 0 714,100
前払費用 19,207 19,206 0 38,413 76,825 115,238

流動資産合計 483,624 76,852 0 560,476 16,670,137 17,230,613
２．固定資産

(3) その他固定資産
器具備品 0 0 0 0 431,184 431,184
減価償却累計額 0 0 0 0 △ 422,744 △ 422,744
敷金 0 0 0 0 330,000 330,000

その他固定資産合計 0 0 0 0 338,440 338,440
固定資産合計 0 0 0 0 338,440 338,440
資産合計 483,624 76,852 0 560,476 17,008,577 17,569,053

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 420,000 13,251 0 433,251 51,205 484,456
預り金 63,624 63,601 0 127,225 138,601 265,826

流動負債合計 483,624 76,852 0 560,476 189,806 750,282
負債合計 483,624 76,852 0 560,476 189,806 750,282

Ⅲ  正味財産の部
１．基金

基金 0 0 0 0 0 0
２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0
３．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0 0 0 0
(2) その他一般正味財産 0 0 0 0 16,818,771 16,818,771

一般正味財産合計 0 0 0 0 16,818,771 16,818,771
正味財産合計 0 0 0 0 16,818,771 16,818,771
負債及び正味財産合計 483,624 76,852 0 560,476 17,008,577 17,569,053

合計

貸借対照表内訳表

令和5年3月31日現在

（単位：円）

科        目
実施事業会計

マニフェスト
頒布等事業

講習・研修会
実施事業

社会貢献事業 小計
法人会計



一般社団法人高知県産業廃棄物協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

入会金収入 50,000 10,000 40,000
正会員会費 12,990,000 13,200,000 △ 210,000
賛助会員会費 960,000 805,000 155,000
事業収益 8,637,155 8,896,218 △ 259,063

受託事業収入 1,769,666 1,715,070 54,596
公益事業助成金 2,718,689 2,979,048 △ 260,359
マニフェスト普及頒布販売収入 4,148,800 4,202,100 △ 53,300

雑収益 1,076,433 375,321 701,112
受取利息 229 231 △ 2
雑収益 1,076,204 375,090 701,114

経常収益計 23,713,588 23,286,539 427,049
(2) 経常費用

事業費 10,770,001 10,636,495 133,506
役員報酬 1,100,000 1,100,000 0
給料手当 3,498,817 3,329,042 169,775
法定福利費 777,593 734,610 42,983
福利厚生費 74,337 70,753 3,584
旅費交通費 35,167 54,166 △ 18,999
通信運搬費 188,084 209,056 △ 20,972
マニフェスト仕入 4,204,600 4,202,100 2,500
消耗品費 111,284 157,290 △ 46,006
印刷製本費 83,600 78,144 5,456
借上料 147,490 169,760 △ 22,270
保険料 6,665 1,665 5,000
租税公課 602 602 0
雑費 80,810 68,355 12,455
地代家賃 460,952 460,952 0

管理費 15,488,520 11,411,747 4,076,773
役員報酬 2,200,000 2,200,000 0
給料手当 2,047,886 2,093,647 △ 45,761
法定福利費 701,447 695,859 5,588
福利厚生費 67,170 67,070 100
報奨費 57,449 45,584 11,865
広報費 110,000 684,200 △ 574,200
会議費 195,333 682 194,651
旅費交通費 1,116,774 293,172 823,602
研修費 635,600 0 635,600
交際費 689,600 0 689,600
通信運搬費 524,775 415,368 109,407
減価償却費 33,750 118,745 △ 84,995
消耗品費 424,238 1,016,953 △ 592,715
印刷製本費 942,790 268,400 674,390
光熱水料費 195,608 168,910 26,698
借上料 666,569 698,262 △ 31,693
ステッカー販売経費 212,749 89,822 122,927
租税公課 10,432 10,481 △ 49
支払負担金 2,358,000 1,090,000 1,268,000
雑費 416,846 410,688 6,158
顧問料 20,000 5,500 14,500
慶弔費 20,000 116,500 △ 96,500
地代家賃 921,904 921,904 0
寄付金 919,600 0 919,600

経常費用計 26,258,521 22,048,242 4,210,279
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,544,933 1,238,297 △ 3,783,230
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,544,933 1,238,297 △ 3,783,230

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却額 0 4 △ 4
経常外費用計 0 4 △ 4

当期経常外増減額 0 △ 4 4
税引前一般正味財産増減額 △ 2,544,933 1,238,293 △ 3,783,226
法人税等 0 313,400 △ 313,400
当期一般正味財産増減額 △ 2,544,933 924,893 △ 3,469,826
一般正味財産期首残高 19,363,704 18,438,811 924,893
一般正味財産期末残高 16,818,771 19,363,704 △ 2,544,933

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 16,818,771 19,363,704 △ 2,544,933

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



一般社団法人高知県産業廃棄物協会

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
入会金収入 0 0 0 0 50,000 50,000
正会員会費 0 0 0 0 12,990,000 12,990,000
賛助会員会費 0 0 0 0 960,000 960,000
事業収益 5,618,100 2,113,080 0 7,731,180 905,975 8,637,155

受託事業収入 0 900,000 0 900,000 869,666 1,769,666
公益事業助成金 1,469,300 1,213,080 0 2,682,380 36,309 2,718,689
マニフェスト普及頒布販売収入 4,148,800 0 0 4,148,800 0 4,148,800

雑収益 153,307 0 0 153,307 923,126 1,076,433
受取利息 17 0 0 17 212 229
雑収益 153,290 0 0 153,290 922,914 1,076,204

経常収益計 5,771,407 2,113,080 0 7,884,487 15,829,101 23,713,588
(2) 経常費用

事業費 7,340,306 3,361,165 68,530 10,770,001 0 10,770,001
役員報酬 550,000 550,000 0 1,100,000 0 1,100,000
給料手当 1,749,413 1,749,404 0 3,498,817 0 3,498,817
法定福利費 389,277 388,316 0 777,593 0 777,593
福利厚生費 37,169 37,168 0 74,337 0 74,337
旅費交通費 0 35,167 0 35,167 0 35,167
通信運搬費 152,209 35,875 0 188,084 0 188,084
マニフェスト仕入 4,204,600 0 0 4,204,600 0 4,204,600
消耗品費 0 81,624 29,660 111,284 0 111,284
印刷製本費 0 83,600 0 83,600 0 83,600
借上料 0 147,490 0 147,490 0 147,490
保険料 0 0 6,665 6,665 0 6,665
租税公課 2 600 0 602 0 602
雑費 27,160 21,445 32,205 80,810 0 80,810
地代家賃 230,476 230,476 0 460,952 0 460,952

管理費 0 0 0 0 15,488,520 15,488,520
役員報酬 0 0 0 0 2,200,000 2,200,000
給料手当 0 0 0 0 2,047,886 2,047,886
法定福利費 0 0 0 0 701,447 701,447
福利厚生費 0 0 0 0 67,170 67,170
報奨費 0 0 0 0 57,449 57,449
広報費 0 0 0 0 110,000 110,000
会議費 0 0 0 0 195,333 195,333
旅費交通費 0 0 0 0 1,116,774 1,116,774
研修費 0 0 0 0 635,600 635,600
交際費 0 0 0 0 689,600 689,600
通信運搬費 0 0 0 0 524,775 524,775
減価償却費 0 0 0 0 33,750 33,750
消耗品費 0 0 0 0 424,238 424,238
印刷製本費 0 0 0 0 942,790 942,790
光熱水料費 0 0 0 0 195,608 195,608
借上料 0 0 0 0 666,569 666,569
ステッカー販売経費 0 0 0 0 212,749 212,749
租税公課 0 0 0 0 10,432 10,432
支払負担金 0 0 0 0 2,358,000 2,358,000
雑費 0 0 0 0 416,846 416,846
顧問料 0 0 0 0 20,000 20,000
慶弔費 0 0 0 0 20,000 20,000
地代家賃 0 0 0 0 921,904 921,904
寄付金 0 0 0 0 919,600 919,600

経常費用計 7,340,306 3,361,165 68,530 10,770,001 15,488,520 26,258,521
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,568,899 △ 1,248,085 △ 68,530 △ 2,885,514 340,581 △ 2,544,933
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,568,899 △ 1,248,085 △ 68,530 △ 2,885,514 340,581 △ 2,544,933

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,568,899 △ 1,248,085 △ 68,530 △ 2,885,514 340,581 △ 2,544,933
他会計振替額 1,155,181 2,683,850 141,724 3,980,755 △ 3,980,755 0
当期一般正味財産増減額 △ 413,718 1,435,765 73,194 1,095,241 △ 3,640,174 △ 2,544,933
一般正味財産期首残高 413,718 △ 1,435,765 △ 73,194 △ 1,095,241 20,458,945 19,363,704
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 16,818,771 16,818,771

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 0 0 0 0 16,818,771 16,818,771

合計

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科        目
実施事業会計

マニフェスト
頒布等事業

講習・研修会
実施事業

社会貢献事業 小計 法人会計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 145,278
預金 普通預金 16,029,044

  四国銀行 8,934,583
  高知銀行 5,252,877
  マニフェスト 1,841,584

未収会費 120,000
立替金 106,953
貯蔵品 714,100
  マニフェスト 703,100
  送り状 11,000
前払費用 115,238

17,230,613

(固定資産)
  その他固定資産

器具備品 431,184
減価償却累計額 △ 422,744
敷金 330,000

338,440

17,569,053

(流動負債)
未払金 484,456
  マニフェスト 420,000
  後納郵便 64,456
預り金 265,826
  社会保険料 95,667
  雇用保険 22,529
  源泉所得税 36,430
  住民税 111,200

750,282

750,282

16,818,771

  流動資産合計

財産目録

令和5年3月31日現在

一般社団法人高知県産業廃棄物協会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



 

 

財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

（１） 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

     最終仕入原価法による原価法を採用しています。 

 

（２） 固定資産の減価償却の方法 

  減価償却資産については、定額法を採用しています。 

無形固定資産については、均等償却を採用しています。 

 

（３） 消費税等の会計処理 

     消費税の会計処理は税込方式を採用しています。 

 

２． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。 

                            （単位：円） 

科         目 取得価額 当期償却額 減価償却累計額 当期末残高 

VAIO Fit 14E パソコン   172,200      0 172,199       1 

dynabook AZ35/FB ﾊﾟｿｺﾝ   123,984 0 123,983 1 

dynabook AZ45/GW ﾊﾟｿｺﾝ  135,000 33,750  126,562 8,438 

合   計 431,184 33,750   422,744     8,440 

 


